УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О Совете при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства

в Республике Дагестан

В целях упорадочения деятельности совещательных и консультативных

органов при Главе Республики Дагестан постановляю:

1. Упразднить Совет по развитию малого и среднего

предпринимательства при Главе Республики Дагестан и Совет при Главе

Республики Дагестан по улучшению инвестиционного климата.

2. Образовать Совет при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Республике

Дагестан.

3. Утвердить прилагаемые Положение о Совете при Главе Республики

Дагестан по улучшению инвестиционного климата и развитию

предпринимательства в Республике Дагестан и его состав по должностям.

4. Признать утратившими силу указы Президента Республики Дагестан

и Главы Республики Дагестан по перечню согласно приложению.

5. Настояш;ий Указ вступает в силу со дня его подписания.

л?АВИГ£

Д^ОПРоиз

г. Махачкала

28 октября 2021 года

№ 189

вод

Глава

блики Дагестан С. Меликов

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 28 октября 2021 г. № 189

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства

в Республике Дагестан

1. Совет при Главе Республики Дагестан по улучшению инвестиционного

климата и развитию предпринимательства в Республике Дагестан (далее - Совет)

является совещательным и консультативным органом, образованным в целях

выработки предложений по вопросам реализации инвестиционной политики,

содействия инвестиционной деятельности в Республике Дагестан, обеспечения

активного участия общественных объединений предпринимателей в

формировании и совершенствовании механизма реализации государственной

политики в области развития малого и среднего предпринимательства в

Республике Дагестан.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами и иными федеральными нормативными

правовыми актами. Конституцией Республики Дагестан, законами Республики

Дагестан, указами и распоряжениями Главы Республики Дагестан, а также

настоящим Положением.

3. Положение о Совете и его состав утверждаются Главой Республики

Дагестан.

4. Основными задачами Совета являются:

подготовка предложений по вопросам реализации инвестиционной

политики в Республике Дагестан и государственной политики, направленной на

поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства в Республике

Дагестан;

разработка предложений по привлечению в Республику Дагестан

российских и зарубежных инвесторов, в том числе на условиях государственно-

частного партнерства;

обеспечение эффективного взаимодействия между органами

государственной власти Республики Дагестан, территориальными органами

федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан, органами

местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан

(далее - органы местного самоуправления), организациями в сфере

инвестиционной деятельности и общественными объединениями

предпринимателей;

выработка рекомендаций по приоритетным направлениям инвестиционного

развития Республики Дагестан и координации финансовых и инвестиционных

ресурсов по ним, развития малого и среднего предпринимательства в Республике

Дагестан;

анализ проблем развития инвестиционной и предпринимательской

деятельности в Республике Дагестан, выработка рекомендаций по уменьшению

административных барьеров (в том числе в части сокращения сроков и

упрощения процедуры выдачи разрешительной документации);

анализ хода и результатов реализации Инвестиционной стратегии

Республики Дагестан до 2025 года, утвержденной постановлением

Правительства Республики Дагестан от 24 декабря 2013 г. № 704, подготовка и

рассмотрение предложений по ее корректировке;

разработка единых критериев отбора инвестиционных проектов, которым

оказывается государственная поддержка за счет средств республиканского

бюджета Республики Дагестан;

рассмотрение ежегодного доклада Агентства по предпринимательству и

инвестициям Республики Дагестан о развитии и результатах процедуры оценки

регулирующего воздействия нормативных правовых актов Республики Дагестан

и проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан, затрагивающих

инвестиционную деятельность;

рассмотрение инвестиционных проектов и вопросов, связанных с

размещением новых и реконструкцией действующих объектов

промышленности, производственной и социальной инфраструктуры, независимо

от источников финансирования и формы собственности, в том числе на условиях

государственно-частного партнерства;

рассмотрение информации о ходе и результатах реализации

инвестиционных проектов, а также о несостоявшихся и неуспешных

инвестиционных проектах, анализ причин неудач в их реализации;

рассмотрение вопросов предоставления государственной поддержки

инвестиционным проектам, реализуемым на территории Республики Дагестан;

выработка рекомендаций по совершенствованию государственной

поддержки инвестиционной деятельности на территории Республики Дагестан;

обобщение и анализ отечественного и зарубежного опыта привлечения

инвестиций;

разработка рекомендаций по защите прав и законных интересов субъектов

малого и среднего предпринимательства при формировании и реализации

экономической, имущественной, градостроительной и социальной политики

Республики Дагестан;

анализ эффективности мер государственной поддержки малого и среднего

предпринимательства в области налогового регулирования, финансово-

кредитной, правовой, информационной поддержки, подготовки кадров и

подготовка предложений по их совершенствованию;

обобщение и распространение положительного опыта деятельности малых

и средних предприятий и структур государственной поддержки малого и

среднего предпринимательства, в том числе зарубежного;

рассмотрение проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан

по вопросам инвестиций, защиты прав и законных интересов инвесторов,

субъектов малого и среднего предпринимательства, подготовка

соответствующих предложений.

5. Совет для осуществления своих задач имеет право;

приглашать на заседания Совета представителей органов исполнительной

власти Республики Дагестан, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан, органов местного

самоуправления, организаций;

запрашивать в установленном порядке у федеральных органов

исполнительной власти и их территориальных органов по Республике Дагестан,

органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления и организаций необходимые материалы по вопросам

инвестиций, в том числе инвестиционных проектов, предлагаемых к реализации

на условиях государственно-частного партнерства, развития малого и среднего

предпринимательства;

привлекать при необходимости к работе Совета представителей органов

исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления, научных и образовательных учреждений, организаций и

общественных объединений.

6. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя,

секретаря Совета и членов Совета. Председателем Совета является Глава

Республики Дагестан.

Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

7. Совет может создавать рабочие группы. Руководители рабочих групп и

их составы определяются председателем Совета.

Рабочие группы обеспечивают разработку организационных мероприятий,

проведение экспертных и аналитических работ, подготовку и предварительное

рассмотрение проектов решений Совета, а также проектов нормативных

правовых актов Республики Дагестан и иных материалов по вопросам

инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства и представляют

их на рассмотрение Совета.

8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в квартал.

Заседания Совета проводит председатель Совета либо по его поручению

заместитель председателя Совета.

Подготовку и организацию заседаний Совета, а также решение текущих

вопросов деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.

9. Секретарь Совета:

подготавливает планы работы Совета;

координирует работу рабочих групп Совета;

организует проведение заседаний Совета, формирует проекты повесток

заседаний;

обеспечивает подготовку проектов решений Совета;

приглашает экспертов для участия в работе Совета.

10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не

менее двух третей его членов. Член Совета в случае невозможности принятия

участия в заседании заблаговременно уведомляет об этом председателя Совета.

11. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих

на заседании членов Совета. В случае равенства голосов на заседании голос

председательствующего является решающим.

Решения, принимаемые на заседаниях Совета, оформляются протоколами,

которые подписывает председательствующий на заседании.

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляют Администрация Главы и Правительства Республики Дагестан и

Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан.

УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Дагестан

от 28 октября 2021 г. № 189

СОСТАВ

Совета при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства

в Республике Дагестан по должностям

Глава Республики Дагестан (председатель Совета)

Председатель Правительства Республики Дагестан (заместитель

председателя Совета)

Первый заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан

(в соответствии с распределением обязанностей)

Заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан (в соответствии с распределением обязанностей)

Министр экономики и территориального развития Республики Дагестан

Министр по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан

Министр юстиции Республики Дагестан

Руководитель Агентства по предпринимательству и инвестициям

Республики Дагестан

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике

Дагестан (по согласованию)

Ректор федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Дагестанский государственный

университет» (по согласованию)

Ректор государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Дагестанский государственный университет народного

хозяйства»

Ректор федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Дагестанский государственный

технический университет» (по согласованию)

Председатель Дагестанского регионального отделения общероссийской

общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора

России» (по согласованию)

Президент Союза «Торгово-промышленная палата Республики Дагестан»

(по согласованию)

Председатель Дагестанского регионального отделения «Российский союз

промышленников и предпринимателей» (по согласованию)

Председатель ассоциации «Бизнес-сообщество г. Махачкалы» (по

согласованию)

Генеральный директор микрофинансовой компании «Фонд

микрофинансирования и лизинга Республики Дагестан» (по согласованию)

Генеральный директор акционерного общества «Корпорация развития

Дагестана»

Управляющий Отделением - Национальным банком по Республике

Дагестан Южного главного управления Центрального банка Российской

Федерации (по согласованию)

Управляющий Дагестанским отделением № 8590 публичного

акционерного общества «Сбербанк России» (по согласованию)

Управляющий Дагестанским региональным филиалом акционерного

общества «Россельхозбанк» (по согласованию)

Представитель удаленного рабочего места акционерного общества «МСП

Банк» в Республике Дагестан (по согласованию)

Руководитель проекта Блока развития городов ВЭБ.РФ (по согласованию)

Председатель Совета директоров акционерного общества «Кизлярский

электроаппаратный завод» (по согласованию)

Заместитель руководителя Агентства по предпринимательству и

инвестициям Республики Дагестан (секретарь Совета)

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 28 октября 2021 г. № 189

ПЕРЕЧЕНЬ

указов Президента Республики Дагестан и Главы

Республики Дагестан, утративших силу

1. Указ Президента Республики Дагестан от 16 сентября 2008 г. № 192
«О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Президенте

Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2008,
№ 18, ст. 772).

2. Указ Президента Республики Дагестан от 17 августа 2009 г. № 192
«О внесении изменений в состав Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при Президенте Республики Дагестан, утвержденный

Указом Президента Республики Дагестан от 16 сентября 2008 г. № 192»
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2009,№ 16, ст. 763).

3. Указ Президента Республики Дагестан от 18 мая 2010 г. № 135
«О внесении изменений в состав Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при Президенте Республики Дагестан, утвержденный

Указом Президента Республики Дагестан от 16 сентября 2008 г. № 192»
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2010,№ 10, ст. 456).

4. Указ Президента Республики Дагестан от 12 июля 2011 г. № 113
«О внесении изменений в состав Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при Президенте Республики Дагестан, утвержденный

Указом Президента Республики Дагестан от 16 сентября 2008 г. № 192»
(Собрание законодательства Республики Дагестан», 2011, № 13, ст. 560).

5. Указ Президента Республики Дагестан от 19 июля 2012 г. № 116
«О внесении изменений в состав Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при Президенте Республики Дагестан, утвержденный

Указом Президента Республики Дагестан от 16 сентября 2008 г. № 192»
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2012, № 14, ст. 594).

6. Указ Президента Республики Дагестан от 21 мая 2013 г. № 165
«О внесении изменений в состав Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при Президенте Республики Дагестан, утвержденный

Указом Президента Республики Дагестан от 16 сентября 2008 г. № 192»
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2013, № 10, ст. 644).

7. Указ Президента Республики Дагестан от 16 декабря 2013 г. № 335
«О внесении изменения в Положение о Совете по развитию малого и среднего

предпринимательства при Президенте Республики Дагестан, утвержденное

Указом Президента Республики Дагестан от 16 сентября 2008 г. № 192»

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2013, № 24 (раздел I, II),
ст. 1644).

8. Указ Главы Республики Дагестан от 27 февраля 2014 г. № 50 «О Совете

при Главе Республики Дагестан по улучшению инвестиционного климата»

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014,№ 4, ст. 162).
9. Пункт 2 перечня изменений, вносимых в некоторые акты Президента

Республики Дагестан, утвержденного Указом Главы Республики Дагестан от

3 марта 2014 г. № 56 «О внесении изменений в некоторые акты Президента

Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014,
№ 5, ст. 213).

10. Указ Главы Республики Дагестан от 8 декабря 2014 г. № 267 «О внесении

изменений в состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

при Главе Республики Дагестан, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 16 сентября 2008 г. № 192» (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2014,№ 23, ст. 1390).
11. Указ Главы Республики Дагестан от 4 февраля 2015 г. № 13 «О внесении

изменений в Положение о Совете при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата и в состав этого Совета, утвержденные Указом Главы

Республики Дагестан от 27 февраля 2014 г. № 50» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2015, № 3, ст. 80).
12. Указ Главы Республики Дагестан от 6 мая 2016 г. № 130 «О внесении

изменений в состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

при Главе Республики Дагестан, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 16 сентября 2008 г. № 192» (Официальный интернет-портал

правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 13 мая, № 0500201605130009).
13. Указ Главы Республики Дагестан от 11 июля 2016 г. № 216 «О внесении

изменений в Положение о Совете при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата и в состав этого Совета, утвержденные Указом Главы

Республики Дагестан от 27 февраля 2014 г. № 50» (Официальный

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 15 июля,

№0500201607150007).

14. Пункты 1 и 4 перечня изменений, вносимых в акты Главы Республики

Дагестан и Президента Республики Дагестан, утвержденного Указом Главы

Республики Дагестан от 11 ноября 2016 г. № 315 «О внесении изменений в

некоторые акты Главы Республики Дагестан и Президента Республики

Дагестан» (Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2016, 14 ноября, № 0500201611140001).
15. Указ Главы Республики Дагестан от 15 июня 2017 г. № 130«О внесении

изменений в состав Совета при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата, утвержденный Указом Главы Республики Дагестан от

27 февраля 2014 г. № 50» (интернет-портал правовой информации Республики
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2017,28 июня, № 05004002476).

16. Указ Главы Республики Дагестан от 4 мая 2018 г. № 55 «О внесении

изменений в состав Совета при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата, утвержденный Указом Главы Республики Дагестан от

27 февраля 2014 г. № 50» (Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2018, 8 мая, № 0500201805080001).
17. Указ Главы Республики Дагестан от 7 мая 2019 г. № 43 «О внесении

изменений в состав Совета при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата, утвержденный Указом Главы Республики Дагестан от

27 февраля 2014 г. № 50» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 8 мая, № 05004004157).
18. Указ Главы Республики Дагестан от 28 января 2020 г. № 3 «О внесении

изменений в состав Совета при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 3 февраля, № 05004005265).
19. Указ Главы Республики Дагестан от 30 октября 2020 г. № 102

«О внесении изменений в состав Совета при Главе Республики Дагестан по

улучшению инвестиционного климата» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 1 ноября, № 05004006170).
20. Указ Главы Республики Дагестан от 13 января 2021 г. № 4

«Об утверждении состава Совета при Главе Республики Дагестан по улучшению

инвестиционного климата по должностям, о внесении изменений в Указ Главы

Республики Дагестан от 27 февраля 2014 г. № 50 «О Совете при Главе

Республики Дагестан по улучшению инвестиционного климата» и в Положение,

утвержденное этим Указом» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 15 января, № 05004006658).